
 

1 

 

ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 

ИМ. К. Д. УШИНСКОГО 

Балезинская ул., д. 80, Ижевск, Удмуртия, 426052 
Тел. +7-912-023-01-30; е-mail: ushinsky.iro@gmail.com 

www.uschinsky-iro.ru 
ОКПО 47603898       ОГРН 1211800004998 

ИНН/КПП 1832160150/183201001 
ЛО № 18-85-00113  

ПРИКАЗ 

№     30-01-11/22     от «   08  »    ноября    2022 год 

Об утверждении Положения «О пропаганде и 
профилактике здорового образа жизни…» 

 

 

 

 

В целях оценки качества профессиональной деятельности и трудовой 
дисциплины, упорядочения дисциплинарной ответственности, на основании 
пунктов 5.13.18. и 9.1. Устава, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить разработанное Положение «О пропаганде и профилактике 
здорового образа жизни, о вреде и запрещении курения, употреблении 
алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, энергетиков, наркотических и 
психотропных средств и их прекурсоров, и аналогов и других 
одурманивающих веществ в институте» (приложение I); 

2. Разместить настоящее Положение на официальном сайте Института в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 
Ректор 

  
М. А. Санников 

МП 



 

2 

 

 

ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 

ИМ. К. Д. УШИНСКОГО 

Балезинская ул., д. 80, Ижевск, Удмуртия, 426052 
Тел. +7-912-023-01-30; е-mail: ushinsky.iro@gmail.com 

www.uschinsky-iro.ru 
ОКПО 47603898 ОГРН 1211800004998 

ИНН/КПП 1832160150/183201001 
ЛО № 18-85-00113  

П О Л О Ж Е Н И Е 

 

Приложение I к приказу ректора 
№ 30-01-11/22 

от «08» ноября 2022 года  
 

 
 

 

О ПРОПАГАНДЕ И ПРОФИЛАКТИКЕ ЗДОРОВОГО 
ОБРАЗА ЖИЗНИ, О ВРЕДЕ И ЗАПРЕЩЕНИИ 
КУРЕНИЯ, УПОТРЕБЛЕНИИ АЛКОГОЛЬНЫХ, 
СЛАБОАЛКОГОЛЬНЫХ НАПИТКОВ, ПИВА, 

ЭНЕРГЕТИКОВ, НАРКОТИЧЕСКИХ И 
ПСИХОТРОПНЫХ СРЕДСТВ И ИХ ПРЕКУРСОРОВ, И 

АНАЛОГОВ И ДРУГИХ ОДУРМАНИВАЮЩИХ 
ВЕЩЕСТВ В ИНСТИТУТЕ 



 

3 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным Законом от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия 
окружающего табачного дыма и последствий потребления табака». 

2. Цель и задачи положения 
2.1. Основной целью Положения является разработка эффективной совместной 
деятельности администрации Автономной некоммерческой организации 
дополнительного профессионального образования «Институт развития 
образования им. К. Д. Ушинского» (далее – Институт), преподавательского 
состава, сотрудников для формирования у обучающихся морально-волевых 
качеств, способных делать осознанный выбор в любой жизненной ситуации, 
устойчивого отрицательного отношения к курению, употреблению алкогольных, 
слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств и психотропных 
веществ. 
2.2.  3адачами Положения являются: 
- создание благоприятного психоэмоционального климата в среде обучающихся, 
условий для доверительного общения, восприятия информации о негативном 
влиянии курения, употребления алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, 
наркотических средств и психотропных веществ на организм человека; 
- содействие формированию личности, способной строить свою жизнь в 
соответствии с нравственными принципами общества; 
- воспитание и формирование у обучающихся здорового образа жизни; 
- формирование у обучающихся представления о вреде курения, употребления 
алкоголя и наркотиков, потребности в здоровом образе жизни; 
2.3.  Институт пропагандирует здоровый образ жизни. 
2.4. В связи с негативным влиянием курения на организм человека, а также в целях 
обеспечения пожарной безопасности и в целях обеспечения здоровой и безопасной 
обстановки на территории Института запрещено курение, за исключением мест, 
специально предназначенных для курения. 
Места, специально отведённые для курения табака, обозначаются знаками «Место 
для курения». 
2.5. Основными принципами охраны здоровья сотрудников и слушателей 
Института от воздействия окружающего табачного дыма и последствий 
потребления табака являются: 
- соблюдение прав в сфере охраны здоровья граждан от воздействия 
окружающего табачного дыма и последствий потребления табака; 
- предупреждение заболеваемости, инвалидности, преждевременной смертности 
населения, связанных с воздействием окружающего табачного дыма и 
потреблением табака; 
- приоритет охраны здоровья граждан перед интересами табачных организаций; 
- информирование о вреде потребления табака и вредном воздействии 
окружающего табачного дыма; 
2.6.  В связи с негативным влиянием алкогольных, слабоалкогольных напитков, 
пива, наркотических средств и психотропных веществ, их прекурсоров и аналогов 
и других одурманивающих веществ, а также в целях обеспечения здоровой и 



 

4 

безопасной обстановки на территории Института запрещено употребление 
алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств и 
психотропных веществ, их прекурсоров и аналогов и других одурманивающих 
веществ. 
2.7.  Нарушение пунктов 2.4, 2.6 настоящего Положения влечёт за собой 
привлечение нарушителя к дисциплинарной ответственности в виде: 
- замечание; 
- выговор; 
- иные формы ответственности. 
2.8.  Контроль за соблюдением Положения осуществляется администрацией 
Института. 
 

3. Порядок утверждения и внесение изменений в Положение 
 
3.1. Настоящее Положение утверждается ректором Института и вступает в силу со 
дня его утверждения. 
3.2. В данное Положение могут вноситься изменения и дополнения, которые 
вводятся в действие путём утверждения Положения в новой редакции. 
 

 


	1. Утвердить разработанное Положение «О пропаганде и профилактике здорового образа жизни, о вреде и запрещении курения, употреблении алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, энергетиков, наркотических и психотропных средств и их прекурсоров, и ан...
	2. Разместить настоящее Положение на официальном сайте Института в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
	О ПРОПАГАНДЕ И ПРОФИЛАКТИКЕ ЗДОРОВОГО ОБРАЗА ЖИЗНИ, О ВРЕДЕ И ЗАПРЕЩЕНИИ КУРЕНИЯ, УПОТРЕБЛЕНИИ АЛКОГОЛЬНЫХ, СЛАБОАЛКОГОЛЬНЫХ НАПИТКОВ, ПИВА, ЭНЕРГЕТИКОВ, НАРКОТИЧЕСКИХ И ПСИХОТРОПНЫХ СРЕДСТВ И ИХ ПРЕКУРСОРОВ, И АНАЛОГОВ И ДРУГИХ ОДУРМАНИВАЮЩИХ ВЕЩЕСТВ...
	1. Общие положения
	3. Порядок утверждения и внесение изменений в Положение



		2024-05-11T01:02:34+0400
	ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ ИМ. К. Д. УШИНСКОГО




